

1) DOMANDA

Con riferimento ai requisiti per la partecipazione alla gara in oggetto, la scrivente Società, essendo qualificata in relazione alle categorie SOA interessate all'appalto, secondo quanto articolato:

OG2 cl. V

OS18-A = non qualificati

OS6 = non qualificati

OS28 = cl. III bis

OS30 = cl. IV

CHIEDE se fosse possibile partecipare chiedendo semplicemente l' AVVALIMENTO ad impresa in possesso di qualifica OS18A e naturalmente subappaltando al 100% la categoria OS6, oppure se siamo costretti ad dover partecipare in A.T.I.?

RISPOSTA

Nell'ipotesi prospettata è possibile partecipare avvalendosi di un'Impresa qualificata nella OS18A e subappaltando completamente la categoria OS6.

2) DOMANDA

vorrebbe partecipare in qualità di progettista indicato alla gara in oggetto.

Tra i requisiti previsti nel disciplinare viene richiesto di aver svolto negli ultimi dieci anni servizi di progettazione nella classe E.22 /I E “ Interventi di manutenzione, restauro, risanamento conservativo, riqualificazione, su edifici e manufatti di interesse storico artistico soggetti a tutela ai sensi del decreto legislativo n. 42/2004, oppure di particolare importanza”.

La scrivente ha svolto dei servizi di progettazione nella classe e categoria Id su edifici di particolare importanza per i quali si allega la certificazione e la relativa documentazione :

Premesso quanto sopra si chiede se, con le certificazioni nella classe Id, il cui importo totale ammonta ad € 3.312.929,20, è ammessa la partecipazione alla gara di cui in oggetto in qualità di progettista indicato.

RISPOSTA

Il RUP, dopo aver approfondito la materia " classificazione dei servizi e corrispondenze",informa che non risulta sull'argomento una giurisprudenza affermata tendente a confutare la corrispondenza delle opere previste dal D.M. 143/2013 con le Classi e Categorie della L. 143/1949 e come riportato nella Tavola Z-1 allegata al D.M. 143/2013.

3) DOMANDA

La scrivente Società, non essendo qualificata per la categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria OS18-A, si avvarrà dell'istituto dell'avvalimento. Visto che siamo comunque intenzionati a subappaltare il 30% della medesima categoria, dobbiamo comunque compilare il modello "subappalto necessario"? (in teoria con l'avvalimento il requisito diventa nostro quindi non dovrebbe essere più "necessario").

RISPOSTA

Nell'ipotesi prospettata il concorrente dovrà produrre la dichiarazione di cui al paragrafo 16.10. del disciplinare di gara.

4) DOMANDA

con la presente per richiedere chiarimento circa la Tabella 1 a pag. 2 del Disciplinare di Gara: sommando gli importi riferibili alle singole categorie SOA si ottiene l'importo complessivo di € 2.050.632,73 e non € 2.155.410,96.

Si chiede pertanto di rettificare gli importi ove errati, considerando che gli stessi sono parimenti riportati anche nel CSA.

RISPOSTA

Si comunica, come già segnalato sul ns. sito, che a breve sarà pubblicato un avviso di rettifica e proroga termini.

5) DOMANDA

In merito alla documentazione che sarà contenuta nella busta B - "Offerta tecnica", cosa si intende più precisamente per "sintetico elaborato riassuntivo delle migliori proposte" trattasi di un semplice elenco? Può avere qualsiasi formato?

RISPOSTA

Per sintetico elaborato riassuntivo delle migliori proposte deve intendersi un documento che riassume "sinteticamente" le migliori che il concorrente riporta nella formulazione della propria proposta migliorativa di cui alla relazione tecnica illustrativa ed agli elaborati grafici. Tale documento può avere qualsiasi formato.

6) DOMANDA

- le diagnosi energetiche possono valere come requisiti da dimostrare per la progettazione? posso quindi valere come progettazione preliminare?

RISPOSTA

Il quesito è privo del requisito di chiarezza necessario per esprimere un parere compiuto.

Il Disciplinare di gara, prescrive al paragr. 13.2.1 che "possono essere valutati solamente i servizi di progettazione dei lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie a cui si riferiscono i lavori da affidare." Nel quesito posto, risultano assenti tali elementi.

7) DOMANDA

in riferimento ai requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, si richiede se è possibile partecipare pur non possedendo né la categoria OG2 né la OS18-A, bensì la OG1 classifica V, ovvero, la nostra categoria può sostituire quelle obbligatorie richieste?

RISPOSTA

Le categorie richieste sono quelle indicate nel disciplinare di gara.

8) DOMANDA

In riferimento alla procedura in oggetto la scrivente vorrebbe dei chiarimenti in merito alla categoria per la progettazione S.04 (IX/b) e nello specifico se possono essere prese in considerazione prestazioni di collaudatore e verificatore delle strutture in corso d'opera per lavorazioni rientranti nella categoria IX/b (per la quale sarà rilasciato certificato dall'ente preposto)

RISPOSTA

si fa rilevare che il disciplinare di gara al punto 13.2.1 riporta chiaramente che sono valutati i “servizi di progettazione relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie a cui si riferiscono i servizi da affidare.”

9) DOMANDA

1) E' possibile sfruttare il possesso della categoria OG11 (equipollenza) in sostituzione delle categorie scorporabili OS28 ed OS30?

2) Nella formulazione del PASS OE bisogna inserire come componente di un eventuale RTI anche l'eventuale progettista individuato esterno come se fosse un mandante oppure è sufficiente indicare solo le imprese che coprono la parte dei lavori?

RISPOSTA

1.E' possibile sostituire il possesso delle categorie OS28 e OS30 con il possesso della categoria OG11, per una classifica pari alla somma degli importi delle categorie sopracitate.

2.Si conferma che il PASSOE deve essere unico e contenere i nominativi di tutti i componenti del RTI nonché del/dei progettista/i individuato/i come mandante/i.

10) DOMANDA

Nel caso l'impresa partecipante, per coprire la quota inerente la progettazione, conferisca l'incarico ad un progettista esterno (progettista indicato art 13.2 disciplinare) senza costituire un Raggruppamento Temporaneo d'Imprese con quest'ultimo, il soggetto incaricato deve comunque comparire nel PASS OE?

RISPOSTA

Si. Il progettista deve comparire nel PASSOE in qualità di mandante di un fittizio RTI (come indicato verbalmente dall'ANAC).

11) DOMANDA

Nella dichiarazione offerta economica accanto allo spazio dove inserire il ribasso percentuale vi è uno spazio con indicato Quota di sicurezza %.

RIBASSO PERCENTUALE		QUOTA DI SICUREZZA %	
(in cifre)	(in lettere)	(in cifre)	(in lettere)

Non è chiaro se in quelle celle va inserita la percentuale riferita all'importo di € 111.089,33 per la sicurezza da voi stimati oppure ai costi per la sicurezza interna aziendale?

RISPOSTA

I concorrenti, come precisato al paragr. 18.1. del disciplinare di gara, nel modulo 1 "offerta economica" devono indicare oltre al ribasso percentuale in cifre ed in lettere sull'importo dei lavori, la quota percentuale relativa ai costi per la sicurezza connessi ai rischi relativi alle proprie attività d'impresa.

Comunque, per maggiori delucidazioni in merito, si consiglia di visionare la determinazione n. 3 del 5/3/2008 sul sito dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici.